
1 

 

III. 
 

Dofinancování sociálních služeb ohrožených omezením či zánikem pro 

rok 2014 

MPSV poskytuje s účinností zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách účelové 

dotace poskytovatelům sociálních služeb, kteří jsou zapsáni v registru poskytovatelů 

sociálních služeb. Dotace se poskytují pouze na financování základních druhů 

a forem sociálních služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi při 

poskytování sociálních služeb pro příslušný druh sociální služby. 

V upraveném rozpočtu závazného ukazatele „Neinvestiční nedávkové transfery“ je 

na podporu sociálních služeb s místním či regionálním charakterem vyčleněn objem 

prostředků ve výši 7 200 000 tis. Kč (dotační program A). 

Ve srovnání s rokem 2013 umožnil rozpočet kapitoly 313-MPSV vyčlenit prostředky 

na podporu regionálních sociálních služeb na úrovni 125 % objemu dotací 

vyplacených v roce 2013, v absolutním vyjádření se jedná o navýšení o zhruba 

800 mil Kč. V roce 2014 bylo tedy na sociální služby ve státním rozpočtu 

alokováno 7 372 500 000 Kč. Výše těchto alokovaných prostředků nedosahuje 

ani k prostředkům roku 2008 (7,425 mld. Kč). Nejnižší alokace ze státního 

rozpočtu byla v roce 2011 (6,22 mld. Kč). Od tohoto roku pak docházelo k mírnému 

nárůstu až do roku 2014, kdy poslaneckým pozměňovacím návrhem došlo k 

navýšení na 7,372 mld. Kč.  

V roce 2014 eviduje MPSV celkový požadavek na dotaci ze strany poskytovatelů 

ve výši 10 894 867 676 Kč, přičemž rozpočtované náklady sociálních služeb 

představují částku 31 029 737 843 Kč. Výše prostředků alokovaných ze státního 

rozpočtu (kap. 313-MPSV) na podporu sociálních služeb tudíž pokrývá pouze 68% 

požadavku a 24% celkových nákladů sociálních služeb. 

 



2 

 

 

Je nutné zmínit, že i tyto finanční prostředky neumožňují potřebný rozvoj sociálních 

služeb, např. zvyšování kapacit, rozvoj nových sociálních služeb zejm. v regionech, 

kde nejsou sociální služby dostupné. Sociální služby se také vlivem 

demografických ukazatelů, stárnutí obyvatelstva stávají finančně náročnější, a 

to především z důvodu nutného navyšování odborného personálu, který se 

stará o klienty, vyžadující nepřetržitou péči. V této oblasti také nebyl zohledněn 

fakt, že v minulých letech došlo ke skokovému růstu nákladů, k daňovým 

změnám, nárůstu cen energií apod. Všechny tyto náklady museli sanovat 

samotní poskytovatelé, kraje i obce, ale částečně i klienti. 

V současné době poskytuje sociální služby více 2.600 organizací, z toho více 

jak polovinu zaujímá neziskový sektor (více viz tabulka níže). Sociální služeb je 

registrováno ke konci roku více 5,5 tis. 

  

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Dotace Kč7 169 3 Kč7 425 7 Kč7 043 7 Kč6 830 4 Kč6 221 2 Kč6 380 3 Kč6 556 0 Kč7 372 5

5,60

5,80

6,00

6,20

6,40

6,60

6,80

7,00

7,20

7,40

7,60

M
ili

ar
d

y 
Vývoj celkových dotací na soc. služby  

2007 - 2014 



3 

 

 
 

Právní forma 
Počet poskytovatelů 

sociálních služeb 

 

O
D

M
Ě

Ň
O

V
Á

N
Í 

P
L

A
T

E
M

 
organizační složka státu 5 

příspěvková organizace 726 

obec nebo MČ 362 

školská právnická osoba 2 

CELKEM 1 095 

O
D

M
Ě

Ň
O

V
Á

N
Í 

M
Z

D
O

U
 

církevní organizace 210 

zájmové sdružení 44 

sdružení (svaz, spolek, společnost, klub aj.) 687 

organizační jednotka sdružení 60 

fyzická osoba 79 

obecně prospěšná společnost 300 

společnost s ručením omezeným 132 

akciová společnost 61 

ostatní (v.o.s., družstvo) 27 

CELKEM 1 600 

CELKEM 2 695 

 

V letošním roce eviduje MPSV žádostí o dofinancování 440 sociálních služeb v 

souhrnné výši 200 570 000 Kč. Každým dnem počet těchto žádostí narůstá. 

Některé služby se nacházejí v kritické finanční situaci a jsou nuceny výrazně 

omezovat svoji činnost. Jisté typy sociálních služeb se tak stávají více 

nedostupnými, zejm. se jedná o služby péče o seniory s Alzheimerovou chorobou, 

děti s postižením Autistického spektra, ale i některé terénní a ambulantní služby.  

Lze očekávat, že do konce roku dojde k dalšímu nárůstu požadavků na 

dofinancování. Současně poskytovatelé sociálních služeb a jejich střešní organizace 

upozorňují na končící období čerpání finančních prostředků z ESF – OPLZZ, ze 

kterého se financovaly služby sociální prevence. Objem těchto prostředků je ročně 

cca 1 mld. Kč.  

V letošním roce dochází také k mírnému růstu inflace, asi o 0,2% bodu. 

Dlouholetým problémem v sociálních službách je nízká úroveň odměňování 

pracovníků v přímé péči, tj. pečovatelů a sociálních pracovníků. Na tento fakt 

upozorňují též Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče, Asociace 

poskytovatelů sociálních služeb a Unie zaměstnavatelských svazů ČR.  



4 

 

Kvůli nízkým platům a mzdám dochází k vysoké fluktuaci pracovníků, zejména 

v oblastech, kde je pracovní trh nenasycen nebo u zaměstnavatelů, u nichž 

s kvalifikací pečujících profesionálů mohou tito pracovníci působit a jsou zařazeni ve 

vyšších tarifech odměňování, typicky ve zdravotnických nebo školských zařízení, 

nebo v sektoru jiných služeb nebo korporací.  

Průměrná mzda v ČR za 1 čtvrtletí roku 2014 je 24.806 Kč. Z výsledků ČSÚ dále 

vyplývá, že průměrné mzdy za minulý rok se u těchto zaměstnanců pohybují v 

průměru ve výši 18.565 Kč. Zde jsou ale zařazeny všechny profese, které v tomto 

segmentu pracují vč. managementu, vysokoškolsky vzdělaných sociálních 

pracovníků a pečovatelů/lek v přímé péči. MPSV tak identifikuje, že zejm. 

pracovníci v přímé péči pobírají mzdu výrazně nižší, tedy pohybující se okolo 12-

15.000 Kč (hrubého) a sociálních pracovníků okolo 18-22.000 Kč (hrubého). I v 

těchto případech se jedná pouze o průměrné mzdy. V běžné praxi jsou tyto 

mzdy/platy ještě nižší. Tento fakt má za následek vysokou fluktuaci pracovníků, 

nedostupnost odpovídající péče o seniory a zdravotně postižené a znemožňování 

rozvoje potřebných sociálních služeb. 

Zákonně lze přímo zasáhnout do výše platových tarifů nařízením vlády č. 564/2006 

Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejné správě. Dle aktuálních údajů je 

celkem evidováno 2 695 poskytovatelů sociálních služeb, z toho je pouze 1 095 

subjektů zřízených formou příspěvkových organizací (krajů, obcí, státu), kde jsou 

zaměstnanci odměňováni platem. Ostatní poskytovatelé 1 600 subjektů, jsou zřízeny 

v rámci neziskového sektoru. V tomto ohledu je nutné zajistit růst mezd a platů 

v celém sektoru poskytujících sociální služby a jedním ze způsobů posílení může být 

navýšení právě v oblasti dotační politiky. 

Podle výsledků z rezortního statistického zjišťování „o zaměstnancích, platech a 

odměnách za pracovní pohotovost v zařízeních sociálních služeb“ (roční statistický 

výkaz V(MPSV) 19a-01) vyplývá, že k 31. 12. 2013 činil evidenční počet 

zaměstnanců v sociálních službách - platové sféře je 43,6 tisíc zaměstnanců, 

průměrný počet zaměstnanců přepočtený na celé úvazky je 41,8 tisíc.  

  



5 

 

Rezortní statistické zjišťování „o zařízeních sociálních služeb a poskytování 

sociálních služeb“ (roční statistický výkaz V1-01) poskytuje pouze dílčí informaci 

o průměrném evidenčním počtu zaměstnanců (přepočtený) v zařízeních sociálních 

služeb definovaných v § 34 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Podle 

výstupů za rok 2012 činil tento počet 46,7 tisíc úvazků, z toho v subjektech 

odměňujících platem se jednalo o 35,3 tisíc zaměstnanců, v subjektech, které 

odměňují mzdou o 11,5 tisíc zaměstnanců. Jak však již bylo uvedeno, jedná se 

pouze o dílčí údaje, neboť zjišťování nesleduje sociální služby poskytované mimo 

zařízení sociálních služeb (např. pečovatelská služba, osobní asistence, raná péče, 

terénní programy ad.). Z výše uvedeného lze předpokládat, že počet pracovních 

úvazků v sociálních službách je cca 100 tisíc.  

V současné době bylo ukončeno připomínkové řízení k návrhu nařízení vlády, kterým 

se mění nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve 

veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, jehož cílem je zvýšit v 

rámci předpokládaného objemu prostředků na platy platové tarify ve všech stupnicích 

o 3,5%. Zvýšení platů by se mělo projevit s účinností od 1. 11. 2014. Toto zvýšení 

se však v sociálních službách přímo projeví jen u zaměstnanců příspěvkových 

organizací krajů, měst a obcí, nikoliv však u neziskového sektoru.1  

Minimální počet zaměstnanců v sociálních službách, kteří jsou odměňování mzdou 

nebo platem činí cca 80.000 pracovních úvazků. Zbylé finanční nároky do 

požadované výše 500 mil. Kč, by tak měly pokrýt nárůst mzdových prostředků a 

současně by mohly být využity neziskovým sektorem.  

Shrnutí negativních důsledků, pokud nedojde k dofinancování sociálních služeb: 

- nebude možné zajistit fungování již některých stávajících sociálních služeb 

(zejm. domovy pro seniory nebo domovy pro osoby se zdravotním 

postižením), které jsou nuceny výrazně omezovat nebo rušit potřebné služby;  

- bude docházek k prohlubování nedostupnosti a zhoršování kvality sociálních 

služeb; 

                                                           
1
 Celkem by se tedy mohlo dále rozdělit 299 360 000 Kč mezi 80 000 pracovních úvazků na listopad a 

prosinec roku 2014. Měsíčně by na jeden pracovní úvazek došlo k navýšení o 1.871 Kč (vč. povinných 
nákladů zaměstnavatele). 



6 

 

- bude se zhoršovat kvalita sociálních služeb, které jsou určené pro seniory a 

zdravotně postižené občany nebo jinak ohrožené sociální skupiny, ale také 

dostupnost stávajících služeb, zejm. v chudých regionech ČR; 

- současně se bude zvyšovat rozdíl ve způsobu odměňování  mezi zaměstnanci 

v příspěvkové sféře a pracovníky neziskového a soukromého sektoru 

v sociálních službách; 

- nebudou se reflektovat dlouhodobé požadavky ze strany poskytovatelů 

sociálních služeb a zástupců odborových organizací a zaměstnavatelů. 

V případě, že dojde k navýšení o 0,5 mld., kterou MPSV přerozdělí nejvíce 

ohroženým sociálním službám, bude výše uvedená rizika minimalizována. 

Výše rozpočtově nezajištěné potřeby finančních prostředků na dofinancování 

sociálních služeb byla na základě šetření MPSV a požadavků jednotlivých krajů 

kvantifikována ve výši 500 000 tis. Kč. 

 

 


